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Tato diplomová práce vznikala ve spolupráci s firmou DSA a.s, která v České republice

mimo jiné provozuje leteckou záchrannou službu a používá vrtulníky Eurocopter EC

135. Mým hlavním úkolem je vytvoření výukových materiálů, které budou sloužit při

výuce hydraulické soustavy v této společnosti. Samostatná práce je rozdělena na

několik hlavních částí, podstatná část se zabývá hydraulickou soustavou. Nejdříve jsou

rozebrány základní typy a komponenty této soustavy a poté hydraulická soustava,

kterou nalezneme na výše zmíněném vrtulníku. Další částí je zpracování informací do

výukového programu, návrh výukové osnovy a vytvoření časového harmonogramu pro

výukovou osnovu. Poslední bod této práce se zabývá hodnocením celého výukového

programu, jeho účastníky a má sloužit jako zpětná vazba, aby bylo možné celý

program vylepšit a zkvalitnit.
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Following master´s thesis was created in collaboration with DSA a.s, which in the

Czech Republic among other activities operates the air rescue service and uses the

helicopters Eurocopter EC 135. The main task of this thesis is to create teaching

materials that will be used to teach hydraulics. This work is divided into several main

sections where, a substantial portion deals with the hydraulic system. First discussed

are the basic types and components of the system and then hydraulics, that can be

found on the above mentioned helicopter. Another parts deal with processing the

information into the tutorial, draft curriculum and creation of timetable for curricula. The

last section of this thesis deals with the evaluation of the entire educational program, its

participants and serve as a feedback to enable the entire program to upgrade and

improve.
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Úvod

Při hledání tématu pro moji diplomovou práci mě velice zaujala možnost spolupráce

s firmou DSA a.s., kde jsem dostal příležitost věnovat se tomu, o co mám zájem a co

mě skutečně naplňuje. Letectví je fascinující obor, o který se zajímám od útlého věku a

šanci pracovat v blízkosti letadel a vrtulníků jsem velmi rád přijal.

Společnost DSA a.s. byla založena v roce 1991 a o rok později začala působit na

leteckém trhu, kdy začala provozovat aerotaxi, letecké filmování a repatriační lety. Od

roku 1993 zahájila provoz letecké záchranné služby LZS na stanicích Liberec, Ústí nad

Labem a Ostrava, později přibyla ještě stanice v Hradci Králové. Od té doby se stala

letecká činnost ve zdravotním systému ČR jejím hlavním programem. LZS je

organizačně začleněna do deseti středisek záchranné služby ČR: Praha, Brno, České

Budějovice, Plzeň, Olomouc, Ostrava, Jihlava, Ústí nad Labem, Liberec a Hradec

Králové. Jednotlivá střediska celoplošně pokrývají území celého státu a každé má

akční rádius cca 70 km. Ročně nalétají piloti pro LZS zhruba 1700 letových hodin, což

odpovídá zhruba 4300 zásahů. K tomu využívá vrtulníky Eurocopter EC 135.

Součástí společnosti je i letecká škola, která patří k největším v České republice.

Provádí výcvik profesionálních pilotů na letadlech i vrtulnících, včetně kvalifikace

dopravního pilota. Flotila letadel, kterou letecká škola disponuje, umožňuje absolvování

všech druhů výcviku. Patří mezi ně například letadla Cessna 150, Cessna 162

Skycatcher, Cessna 172, Zlín Z-142, Zlín Z-226MS, Piper PA-34 Seneca, Beechcraft

C90, Cessna Citation Jet 525 a vrtulníky Schweizer S269C, EC 120, EC 135 T, AS

350B3e, AS 355 N, Enstrom 480 B a Enstrom 280 FX.

Společnost DSA a.s. disponuje také vlastním střediskem údržby, kde zajišťuje servis

veškeré své letecké techniky. Zároveň provádí údržbu i pro jiné letecké provozovatele

a majitele letecké techniky v ČR a EU. Provádí kompletní údržbu, opravy, vážení

letadel a renovace interiéru i exteriéru dle požadavků zákazníka. V současné době má

k dispozici dvě plně vybavené servisní střediska. Jedno se nachází na letišti v Hradci

Králové a druhé na letišti Praha-Kbely. Servis DSA a.s. podléhá přísným kontrolám a je

držitelem oprávnění pro údržbu a opravy, které bylo vydáno Úřadem pro civilní letectví

ČR v roce 1994. V srpnu roku 1998 obdržel servis DSA a.s. oprávnění pro údržbu a

opravy podle předpisu JAR 145, nyní EASA PART 145. Toto oprávnění splňuje

podmínky dané mezinárodními předpisy a je schválené mezinárodní organizací EASA

a Úřadem pro civilní letectví ČR. CAMO oddělení řídí zachování letové způsobilosti

letadel, rozsah je dán oprávněním vydaným Úřadem pro civilní letectví. Provozovateli
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letadla je poskytována všestranná péče od plánování údržby, sledování dílů

s limitovanou životností, sledování Servisních Bulletinů, EASA AD, přes provedení

údržby a vydání ARC. [2]

Mým úkolem je vytvoření materiálů, které budou sloužit pro výcvik techniků ve

společnosti DSA a.s. Jak z názvu vyplývá, zaměřil jsem se na hydraulickou soustavu

vrtulníku Eurocopter EC 135. Smyslem této práce je usnadnění a zrychlení výcviku

techniků. Součástí je základní popis hydraulické soustavy, včetně jednotlivých prků

hydraulické soustavy, následuje popis konkrétní hydraulické soustavy vrtulníku

Eurocopter EC 135. Všechny tyto informace následně zpracuji do výukového

programu, pro potřeby společnosti DSA a.s. V dalších bodech této práce se zabývám

vytvořením výukové osnovy a časového harmonogramu pro výukový program.

Posledním bodem je hodnocení výukového programu účastníky typového kurzu.
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1 Základní informace o vrtulníku Eurocopter EC 135

Vrtulník EC 135 je výsledkem programu, který byl spuštěn v polovině osmdesátých let

dvacátého století, jehož cíl byl vývoj technologicky vyspělého vrtulníku. V roce 1991

výrobce oznámil, že vrtulník BO 108 bude použit jako základ stroje, který nahradí typ

BO 105. Ve srovnání s lehkou užitkovou verzí vrtulníku BO 105 má uspořit 25 procent

nákladů na provoz oproti původnímu modelu. Vrtulník BO 108 poprvé vzlétl v roce

1988 a byl osazen turbohřídelovými motory Allison 250-C20R. Měl čtyřlistý rotor, který

byl odvozen od rotoru modelu BO 105 a měl konvenční ocasní rotor, který byl v roce

1990 nahrazen celokompozitním ocasním rotorem bezložiskové konstrukce. Poté, co

došlo k propojení společností Aérospatiale a MMB, byl vrtulník přeznačen na

Eurocopter Deutschland EC 135, což reflektovalo sjednocení společností pod novou

společnost Eurocopter.

Plnohodnotný prototyp, který poprvé vzlétl v červnu 1991, byl osazen dvěma

turbohřídelovými motory Turboméca TM319-1B Arrius. Hlavní změny, které byly

během vývoje provedeny jsou navýšení kapacity na přepravu až sedmi osob a

nahrazení klasického ocasního rotoru za typ fenstron. Následovala výroba celkem

třech předprodukčních prototypů, které podstoupily hlavní část vývojového programu.

Prototypy byly osazeny motory Arrius 2B o výkonu 435kW nebo motory Pratt &

Whitney Canada PW206B, důvodem byla nabídka různých alternativ zákazníkům.

V roce 1996 byl dodán první produkční vrtulník a základními modely této verze byly EC

135P1 s motory PW206B a EC 135T1 s motory Turboméca. [1]

V lednu roku 2014 pro společnost Eurocopter začala nové éra, nyní je známá jako

Airbus Helicopters. Vrtulník EC 135 je nyní produkován pod novým obchodním

označením H 135. Spadá do kategorie víceúčelových lehkých vrtulníků. Stroj má pevný

ližinový podvozek a kabina je velmi prostorná s výborným výhledem. Je osazen

moderními a výkonnějšími pohonnými jednotkami Turboméca Arrius 2B2plus nebo

motory Pratt & Whitney PW206B3, které pohání čtyřlistý hlavní rotor a ocasní rotor typu

Fenestron. Maximální vzletová hmotnost činní 2 980kg, užitečný náklad 1498kg .

Kapacita s jedním pilotem je 6 až 7 cestujících, se dvěma piloty 5 až 6 cestujících,

maximální rychlost je 252 km/h. Maximální dolet činní 810 km a výdrž je na hodnotě 4

hodin 36 minut. Rozměry vrtulníku jsou následující: průměr hlavového rotoru 10,2 m,

délka trupu 12,16 m, výška 3,62 m a kruhová plocha hlavního rotoru činní 81,71 m [4]


[…]


také velmi důležité. Postoj je vnitřní postavení se k určitým problémům či situacím, je to

přesvědčení, které se projevuje specifickým jednáním. [9]

Ze všech výše uvedených faktů je jasné, že zpětná vazba je velice důležitá a její

podceňování by se nemuselo v dlouhodobé perspektivě vyplatit. Proto jsem se rozhodl

vytvořit dotazník, který se studentům bude předkládat po skončení kurzu. Dotazník

bude v tištěné podobě, hlavním důvodem je zaručená 100% návratnost všech

dotazníků a je pravděpodobné, že studenti neopomenou zmínit žádný z podstatných

faktorů při hodnocení výuky. Určitě by bylo dobré, kdyby studenti dotazník vyplnili

znovu s určitým časovým odstupem, například jednoho roku. Poté totiž budou schopni

zhodnotit přínos kurzu pro jejich praxi a zjistí, zda jim ve výkladu nechyběly některé

důležité informace.

Dotazník pro zpětnou vazbu ze školení

V případě, že chcete zachovat svoji anonymitu, nevyplňujte prosím vaše jméno a příjmení.

Jméno a Příjmení: ……………………………………………………

Název kurzu: …………………………………………………………

Termín a místo konání: ……………………………………………..

A) Přínos kurzu

Škála hodnocení: 1 – ano, 2 – spíše ano, 3 – průměrně, 4 – spíše ne, 5 – vůbec ne

1) Splnil kurz vaše očekávání: 1 2 3 4 5

2) Přínos pro Váš odborný růst: 1 2 3 4 5

3) Přínos pro Váš osobní růst: 1 2 3 4 5
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B) Úroveň kurzu

Škála hodnocení: 1 – ano, 2 – spíše ano, 3 – průměrně, 4 – spíše ne, 5 – vůbec ne

4) Celkové hodnocení lektorské práce: 1 2 3 4 5

5) Srozumitelnost výkladu: 1 2 3 4 5

6) Tempo výkladu: 1 2 3 4 5

7) Odborná úroveň výkladu: 1 2 3 4 5

8) Zajímavost výkladu: 1 2 3 4 5

9) Úroveň organizace kurzu: 1 2 3 4 5

C) Preference a návrhy

Co se vám líbilo nejvíce?

Co se vám líbilo nejméně?

Co byste v kurzu uvítali?

Jak vám vyhovovala forma výuky?

Tab. 10 Dotazník pro zpětnou vazbu ze školení
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Tento dotazník, který má sloužit pro zjištění zpětné vazby ze školení, byl sestaven

z otázek, které mají za úkol zjistit, jak byl kurz pro účastníky přínosný. Skládá se ze

třech hlavních částí. Část A hodnotí přínos kurzu pro účastníka, má zjistit, zda kurz

naplnil jeho očekávání, jestli bude mít přínos pro jeho praxi a odborný i osobní růst.

Škála hodnocení je postavena od jedničky do pětky, kdy jedna je ano a pět znamená

vůbec ne. Část B hodnotí odbornou úroveň kurzu, práci lektora, zajímavost,

srozumitelnost, tempo a odbornou úroveň výkladu. Škála hodnocení je stejná jako pro

část A. Třetí část C se zabývá preferencemi účastníka kurzu, zda se mu kurz líbil či

nikoliv, co mu případně v kurzu chybělo a jestli mu vyhovovala forma výuky.
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Závěr

Důvodem, proč jsem si toto téma zvolil, byla možnost spolupráce s firmou DSA a.s.,

která v České republice provozuje mimo jiné i leteckou záchrannou službu a využívá

moderní vrtulníky Eurocopter EC 135. Pro potřeby této firmy jsem vytvořil výukové

materiály, které se zabývají problematikou hydraulických soustav. Hlavním cílem této

práce byla tvorba výukových materiálů, které jsem zpracoval pomocí PowerPointu a

které budou sloužit pro výuku této látky.

Samostatná práce je rozdělena do několika kapitol, jedna kapitola se zabývá

hydraulickými soustavami. V této kapitole je vysvětlen princip činnosti hydraulických

soustav, základní typy těchto soustav a jsou zde popsány agregáty, které se

v hydraulických soustavách používají. Dále jsem se zabýval hydraulickou soustavou,

kterou nalezneme na vrtulníku Eurocopter EC 135. Všechny tyto informace byly

následně zpracovány do výukového programu. Celkem jsem vytvořil pět prezentací,

jejich součástí je i animace zobrazující základní funkci hydraulické soustavy a

fotografie pořízené při údržbě vrtulníku, kde jsou vyobrazeny komponenty této

soustavy.

V dalších kapitolách jsem se zabýval problematikou výuky této látky a vytvořil jsem

výukou osnovu, podle které jsem zpracoval prezentace. Výuková osnova je zcela

zásadní, aby bylo pochopení celé problematiky co nejsrozumitelnější. Proto je nejdříve

vysvětlen a rozebrán hydraulický systém ve všeobecné perspektivě a následně pak

konkrétní hydraulický systém vrtulníku Eurocopter EC 135.

Pro výukovou osnovu, byl v následující kapitole sestaven časový harmonogram, ve

kterém jsem každé části výukového programu přiřadil časovou dotaci, nezbytnou pro

pochopení dané problematiky. Jak je patrné z časového harmonogramu, nejnáročnější

je část, která se zabývá všeobecnými informacemi o hydraulických soustavách.

Pochopení základních principů funkce všech agregátů je velice důležité, bez toho není

možné se zabývat konkrétní hydraulickou soustavou.

V poslední kapitole jsem sestavil dotazník, který se bude předkládat účastníkům těchto

kurzů. Ten má za úkol zajistit zpětnou vazbu a zjistit, do jaké míry byly účastníci

spokojeni, případně nespokojeni s úrovní a kvalitou výuky. Na základě těchto

dotazníků bude možné dále pracovat s výukovými materiály a celou výuku nadále

zkvalitňovat.
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