I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výukový program údržby Hydraulického systému vrtulníku Eurocopter EC 135
Jméno autora: Lukáš Plocek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Pavel Buchta
Pracoviště oponenta práce: DSA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější. Předkládaná práce je konceptem výcvikového kurzu pro hydraulický systém vrtulníku EC-135 doplněná o vlastní praktické postřehy z průběhu údržby.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předkládaná práce obsahuje veškeré body zadání, lze tedy konstatovat, že zadání bylo splněno.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Autor diplomové práce zvolil postup čerpání informací z dostupných zdrojů a propojil teoretické podklady s praktickým provedením údržby. Kombinace obou výše zmíněných zdrojů vedla ke správnému způsobu řešení předkládané práce.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Odborná úroveň předložené práce je na dobré úrovni. Autor čerpal z dostupné technické literatury doplněné o praktické postřehy údržby. Nedostatkem práce je ne zcela konkrétní popis komponent hydraulického systému vrtulníku EC-135.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Po formální a jazykové stránce odpovídá předkládaná práce zadání. Práce neobsahuje závažné gramatické a grafické chyby.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Autor využil dostupné zdroje informací od údržbové organizace. Odkazy v textu jsou uvedeny korektně. Seznam použité literatury obsahuje všechny využitě zdroje.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor předložené diplomové práce na téma „Výukový program údržby Hydraulického systému vrtulníku Eurocopter EC 135“ se zabývá postupem výcviku mechaniků údržby v rámci typového kurzu pro vrtulník EC-135. Autor čerpal z dostupných materiálů a do práce se pokusil i zakomponovat vlastní postřehy z provádění údržby. Práce je zaměřena zejména na teoretické základy konstrukce hydraulického systému ale neobsahuje zcela konkrétní konstrukční prvky vrtulníku EC-135. Autor dále popsal požadavky Evropské agentury pro bezpečnost v letectví předepsané pro výcvikové organizace. Z výše uvedených hledisek je práce zpracována na dobré úrovni ačkoli neobsahuje konkrétní údaje pro vrtulník EC-135.

1. Popište, jak je konstruován hydraulický systém vrtulníku EC-135 s uvedením konkrétních prvků hydraulického systému.
2. Rozviňte možnost aplikace audiovizuálních prostředků, které by mohli být použity při výcviku mechaniků údržby v prostředí výcvikové organizace

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.6.2016

Podpis: